





**Liquigás Distribuidora S.A.**

CNPJ N° 60.886.413/0001-47 - Empresa do Sistema Petrobras

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008**

| BALANÇO PATRIMONIAL   |        |                |                | BALANÇO PATRIMONIAL  |        |                |                |
|---|--------|----------------|----------------|--|--------|----------------|----------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais) |        |                |                | Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais)            |        |                |                |
| Ativo   | Nota   | 2009           | 2008           | Passivo  | Nota   | 2009           | 2008           |
| <b>Circulante</b>   |        |                |                | <b>Circulante</b>  |        |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 4      | 121.929        | 52.023         | Fornecedores   |        | 66.480         | 78.666         |
| Contas a receber, líquidas  | 5      | 134.693        | 145.602        | Empréstimos e financiamentos   | 12     | 4.108          | -              |
| Estoques  | 7      | 30.744         | 30.379         | Compromissos contratuais com transferência de benefícios, riscos e controles de bens | 17     | 1.188          | 2.355          |
| Impostos e contribuições  | 15.1   | 33.684         | 46.117         | Impostos, encargos e contribuições   | 15.2   | 14.088         | 12.275         |
| Impostos e contribuições diferidos  | 15.3.1 | 13.189         | 13.564         | Impostos e contribuições diferidos   | 15.3.2 | 1.011          | 702            |
| Despesas antecipadas  |        | 2.237          | 3.668          | Dividendos propostos   | 19.5   | 53.937         | 31.823         |
| Outros ativos circulantes   |        | 8.898          | 8.860          | Salários, férias e encargos  |        | 30.759         | 29.099         |
|   |        | <b>345.374</b> | <b>300.213</b> | Adiantamentos de clientes  |        | 3.342          | 1.362          |
|   |        |                |                | Provisão para plano de saúde atuarial  | 16.2   | 6.122          | 4.883          |
|   |        |                |                | Outras contas e despesas a pagar   |        | 1.622          | 1.622          |
|   |        |                |                |  |        | <b>182.657</b> | <b>162.787</b> |
| <b>Não circulante</b>   |        |                |                | <b>Não circulante</b>  |        |                |                |
| <b>Realizável a longo prazo</b>   |        |                |                | Empréstimos e financiamentos   | 12     | 22.348         | -              |
| Contas a receber, líquidas  | 5      | 6.431          | 4.973          | Compromissos contratuais com transferência de benefícios, riscos e controles de bens | 17     | 116            | 1.183          |
| Cauções e depósitos judiciais   | 8      | 18.098         | 20.352         | Subsidiárias, controladas e coligadas  | 6.2    | 826            | 1.031          |
| Impostos e contribuições  | 15.1   | 1.405          | 1.639          | Provisão para plano de saúde atuarial  | 16.2   | 45.080         | 41.827         |
| Impostos e contribuições diferidos  | 15.3.1 | 32.985         | 30.823         | Impostos e contribuições diferidos   | 15.3.2 | 13.071         | 510            |
| Outros ativos realizáveis a longo prazo                                   |        | 266            | 349            | Provisão para contingências  | 20     | 45.332         | 41.509         |
|   |        | <b>59.185</b>  | <b>58.136</b>  | Outras contas e despesas a pagar   |        | 326            | 48             |
|   |        |                |                |  |        | <b>127.099</b> | <b>86.108</b>  |
| <b>Investimentos</b>  | 9.3    | 19.847         | 21.498         | <b>Patrimônio líquido</b>  | 19     |                |                |
| <b>Imobilizado</b>  | 10     | 415.964        | 333.741        | Capital social realizado   |        | 438.142        | 438.142        |
| <b>Intangível</b>   | 11     | 17.552         | 23.457         | Reservas de capital  |        | 1.104          | 1.104          |
|   |        | <b>453.563</b> | <b>378.696</b> | Reservas de reavaliação  |        | 156            | 183            |
|   |        |                |                | Reservas de reavaliação  |        | 108.964        | 48.721         |
|   |        |                |                |  |        | <b>548.366</b> | <b>488.150</b> |
|   |        | <b>858.122</b> | <b>737.045</b> |  |        | <b>858.122</b> | <b>737.045</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO  |      |                  |                  |
|--|------|------------------|------------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação do capital social realizado) |      |                  |                  |
|  | Nota | 2009             | 2008             |
| <b>Receita operacional bruta</b>   |      |                  |                  |
| Vendas   |      |                  |                  |
| Produtos   |      | 3.344.681        | 3.269.880        |
| Serviços   |      | 10.367           | 13.948           |
|  |      | <b>3.355.048</b> | <b>3.283.828</b> |
| <b>Encargos, descontos e devoluções sobre vendas</b>   |      | (830.432)        | (866.119)        |
| <b>Receita operacional líquida</b>   |      | <b>2.524.616</b> | <b>2.417.709</b> |
| Custo dos produtos vendidos e serviços prestados   |      | (1.778.360)      | (1.790.598)      |
| <b>Lucro bruto</b>   |      | <b>746.256</b>   | <b>627.111</b>   |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>  |      |                  |                  |
| Vendas   |      | (451.952)        | (436.637)        |
| Financeiras  | 13   |                  |                  |
| Despesas   |      | (2.125)          | (2.719)          |
| Receitas   |      | 12.334           | 13.009           |
| Variações monetárias e cambiais, líquidas  |      | 720              | (5.839)          |
| Gerais e administrativas:  |      |                  |                  |
| Honorários da diretoria e do conselho de administração   |      | (4.313)          | (4.409)          |
| De administração   |      | (108.724)        | (107.092)        |
| Tributárias  |      | (6.151)          | (5.855)          |
| Provisão para planos de saúde atuarial   | 16.3 | (6.963)          | (6.439)          |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  | 14   | 5.178            | 22.740           |
|  |      | <b>(561.996)</b> | <b>(533.241)</b> |
| <b>Participações em subsidiárias e coligadas</b>   |      |                  |                  |
| Resultado de participações em investimentos  | 9.3  | 1.139            | 4.420            |
| <b>Lucro operacional antes da contribuição social, do imposto de renda, das participações dos empregados</b>                           |      | <b>185.399</b>   | <b>98.290</b>    |
| Contribuição social  | 15.4 | (15.974)         | (8.242)          |
| Imposto de renda   | 15.4 | (42.622)         | (22.635)         |
|  |      | <b>(58.596)</b>  | <b>(30.877)</b>  |
| <b>Lucro antes das participações dos empregados</b>  |      | <b>126.803</b>   | <b>67.413</b>    |
| Participações dos empregados   | 18   | (12.650)         | (7.949)          |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>  |      | <b>114.153</b>   | <b>59.464</b>    |
| <b>Lucro líquido por ação do capital integralizado no fim do exercício - R\$</b>   | 19   | <b>14,01</b>     | <b>7,30</b>      |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO                           |      |                                   |                          |                        |               |                    |                   |                             |
|---|------|-----------------------------------|--------------------------|------------------------|---------------|--------------------|-------------------|-----------------------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais) |      |                                   |                          |                        |               |                    |                   |                             |
|   | Nota | Capital realizado                 | Reservas de capital      | Reservas de lucros     |               |                    | Lucros acumulados | Total do patrimônio líquido |
|   |      | Capital subscrito e integralizado | Reserva de investimentos | Reserva de reavaliação | Legal         | Retenção de lucros | Estatutária       |                             |
| <b>Em 1º de janeiro de 2008</b>   |      | <b>396.142</b>                    | <b>1.104</b>             | <b>211</b>             | <b>18.811</b> | <b>-</b>           | <b>1.786</b>      | <b>418.054</b>              |
| Ajuste de adoção inicial da Lei 11.638/07 e medida provisória 449/08      |      | -                                 | -                        | -                      | -             | -                  | -                 | -                           |
| Aumento de capital em 31/10/2008 por integralização da controladora       |      | 42.000                            | -                        | -                      | -             | -                  | 455               | 455                         |
| Realização da reserva de reavaliação em coligadas                         |      | -                                 | -                        | (28)                   | -             | -                  | -                 | 28                          |
| Lucro líquido do exercício  |      | -                                 | -                        | -                      | -             | -                  | 59.464            | 59.464                      |
| Destinações:  |      |                                   |                          |                        |               |                    |                   |                             |
| Apropriações em reservas  |      | -                                 | -                        | -                      | 2.973         | 24.854             | 297               | (28.124)                    |
| Dividendos propostos  |      | -                                 | -                        | -                      | -             | -                  | -                 | (31.823)                    |
| <b>Em 31 de dezembro de 2008</b>  |      | <b>438.142</b>                    | <b>1.104</b>             | <b>183</b>             | <b>21.784</b> | <b>24.854</b>      | <b>2.083</b>      | <b>488.150</b>              |
| Realização da reserva de reavaliação em coligadas                         |      | -                                 | -                        | (27)                   | -             | -                  | -                 | 27                          |
| Lucro líquido do exercício  |      | -                                 | -                        | -                      | -             | -                  | 114.153           | 114.153                     |
| Destinações:  |      |                                   |                          |                        |               |                    |                   |                             |
| Apropriações em reservas  | 19.4 | -                                 | -                        | -                      | 5.708         | 53.964             | 571               | (60.243)                    |
| Dividendos propostos  | 19.5 | -                                 | -                        | -                      | -             | -                  | -                 | (53.937)                    |
| <b>Em 31 de dezembro de 2009</b>  | 19   | <b>438.142</b>                    | <b>1.104</b>             | <b>156</b>             | <b>27.492</b> | <b>78.818</b>      | <b>2.654</b>      | <b>548.366</b>              |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS                     |                    |                    |   |                |                |  |
|---|--------------------|--------------------|---|----------------|----------------|--|
| DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO  |                    |                    |   |                |                |  |
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais) |                    |                    |   |                |                |  |
|   | 2009               | 2008               |   | 2009           | 2008           |  |
| <b>Receitas</b>   |                    |                    | <b>Distribuição do valor adicionado</b>             |                |                |  |
| Vendas de produtos e serviços e outras receitas e despesas                | 2.924.904          | 2.810.184          | <b>Pessoal e Administradores</b>                    |                |                |  |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa - constituição              | (1.922)            | (1.143)            | <b>Remuneração Direta</b>                           |                |                |  |
| Receitas relativas à construção de ativos para uso                        | 25.565             | 33.794             | Salários  | 135.452        | 126.822        |  |
|   | <b>2.948.547</b>   | <b>2.842.835</b>   | Participações dos empregados nos lucros             | 12.650         | 7.949          |  |
| <b>Insumos adquiridos de:</b>   |                    |                    | <b>Benefícios</b>                                   |                |                |  |
| <b>Terceiros</b>  |                    |                    | Vantagens   | 42.773         | 36.961         |  |
| Materiais consumidos  | (45.193)           | (68.448)           | Plano de saúde atuarial                             | 6.963          | 6.439          |  |
| Custo das mercadorias para revenda  | (10.632)           | (9.106)            | FGTS  | 12.972         | 9.920          |  |
| Energia, serviços de terceiros e outros                                   | (260.243)          | (225.504)          |   | <b>210.810</b> | <b>188.091</b> |  |
| Créditos fiscais sobre insumos adquiridos de terceiros                    | (14.177)           | (7.507)            | <b>Tributos</b>                                     |                |                |  |
| Perda na recuperação de ativos  | -                  | (30)               | Federais  | 89.106         | 58.808         |  |
| <b>Sistema Petrobras</b>  |                    |                    | Estaduais   | 112.323        | 93.014         |  |
| Materiais consumidos  | (49)               | (14)               | Municipais  | 2.870          | 2.570          |  |
| Custo das mercadorias para revenda  | (1.767.728)        | (1.781.493)        |   | <b>204.299</b> | <b>154.392</b> |  |
| Energia, serviços de terceiros e outros                                   | (6.374)            | (5.015)            | <b>Instituições financeiras e fornecedores</b>      |                |                |  |
| Créditos fiscais sobre insumos adquiridos                                 | (264.077)          | (270.815)          | Juros, variações cambiais e monetárias              | 5.271          | 9.197          |  |
| <b>Total de insumos</b>   | <b>(2.368.473)</b> | <b>(2.367.932)</b> | Despesas de aluguel                                 | 24.414         | 19.986         |  |
| <b>Valor adicionado bruto</b>   | <b>580.074</b>     | <b>474.903</b>     | Juros capitalizados s/construção de ativos próprios | 1.429          | -              |  |
| <b>Retenções</b>  |                    |                    |   | <b>31.114</b>  | <b>29.183</b>  |  |
| Depreciação e amortização   | (38.668)           | (62.070)           | <b>Acionistas</b>                                   |                |                |  |
| <b>Valor adicionado líquido produzido pela Companhia</b>                  | <b>541.406</b>     | <b>412.833</b>     | Dividendos  | 53.937         | 31.823         |  |
| <b>Valor adicionado recebido em transferência</b>                         |                    |                    | Lucros retidos                                      | 60.216         | 27.641         |  |
| Resultado de participações em investimentos                               | 1.139              | 4.420              |   | <b>114.153</b> | <b>59.464</b>  |  |
| Receitas financeiras - incluem variações monetárias e cambiais            | 16.202             | 13.647             | <b>Valor adicionado distribuído</b>                 | <b>560.376</b> | <b>431.130</b> |  |
| Aluguéis e royalties  | 1.629              | 230                |   |                |                |  |
|   | <b>18.970</b>      | <b>18.297</b>      |   |                |                |  |
| <b>Valor adicionado a distribuir</b>                                      | <b>560.376</b>     | <b>431.130</b>     |   |                |                |  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  |                 |                 |
|---|-----------------|-----------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais)                         |                 |                 |
|   | 2009            | 2008            |
| <b>Atividade operacional</b>  |                 |                 |
| Lucro líquido do exercício  | 114.153         | 59.464          |
| <b>Ajustes:</b>   |                 |                 |
| Resultado de participações em investimentos   | (1.139)         | (4.420)         |
| Depreciação e amortização   | 38.668          | 62.070          |
| Perda na recuperação de ativos  | -               | 30              |
| Valor residual de bens baixados de natureza permanente  | 2.456           | 3.393           |
| Variações cambiais, monetárias e encargos financeiros   | 120             | (489)           |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos  | 11.082          | 8.697           |
| Encargos sobre empréstimos BNDES  | 2.018           | -               |
| <b>Aumento/Redução de ativos e passivos</b>   |                 |                 |
| Aumento das contas a receber  | (2.603)         | (12.093)        |
| Aumento/(redução) de estoques   | (365)           | 1.000           |
| Redução/(aumento) de outros ativos  | 16.399          | (5.188)         |
| Aumento/(redução) de fornecedores   | (6.255)         | (6.263)         |
| Aumento de impostos, taxas e contribuições  | 1.813           | 2.517           |
| Aumento dos planos de saúde atuarial  | 4.493           | 4.096           |
| Redução de outros passivos  | (14.705)        | (22.146)        |
| Aumento/(redução) de operações de curto prazo com empresas subsidiárias, controladas e coligadas: |                 |                 |
| Redução/(aumento) das contas a receber  | 7.735           | (6.046)         |
| Aumento/(redução) das contas a pagar  | (4.864)         | 6.037           |
| <b>Recursos líquidos provenientes da atividade operacional</b>                                    | <b>169.006</b>  | <b>30.659</b>   |
| <b>Atividade de investimento</b>  |                 |                 |
| Aquisição de imobilizado/intangível   | (96.470)        | (102.411)       |
| Venda de outros investimentos/intangível  | 4.319           | 2.457           |
| Dividendos recebidos  | 2.790           | 883             |
| <b>Recursos líquidos utilizados na atividade de investimento</b>                                  | <b>(89.361)</b> | <b>(99.071)</b> |
| <b>Atividade de financiamento</b>   |                 |                 |
| Dividendos pagos a acionistas   | (31.823)        | (92.596)        |
| Aumento de capital social por integralização da controladora                                      | -               | 42.000          |
| Pagamentos de arrendamento mercantil financeiro   | (2.355)         | -               |
| Aumento/(redução) de empréstimos BNDES  | 24.750          | -               |
| Pagamento de empréstimos BNDES  | (311)           | -               |
| <b>Recursos líquidos utilizados na atividade de financiamento</b>                                 | <b>(9.739)</b>  | <b>(50.596)</b> |
| <b>Varição líquida de caixa e equivalentes de caixa no exercício</b>                              | <b>69.906</b>   | <b>(59.008)</b> |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>                                       | <b>52.023</b>   | <b>111.031</b>  |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>  | <b>121.929</b>  | <b>52.023</b>   |
|   | <b>69.906</b>   | <b>(59.008)</b> |
| <b>Informações adicionais aos fluxos de caixa:</b>  |                 |                 |
| <b>Valores pagos e recebidos durante o exercício</b>  |                 |                 |
| Imposto de renda e contribuição social  | 29.518          | 17.371          |
| Imposto de renda retido na fonte de terceiros   | 1.101           | 1.760           |
|   | <b>30.619</b>   | <b>19.131</b>   |
| <b>Transações de investimentos e financiamentos que não envolvem caixa</b>                        |                 |                 |
| Aquisição de imobilizado a prazo  | 21.172          | 27.263          |
| Aquisição de imobilizado de contrato com transferência de benefícios                              | -               | 3.538           |
| Bens recebidos por doação   | -               | 3               |
|   | <b>21.172</b>   | <b>30.804</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS                     |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|--|--|--|--|--|--|
| BALANÇO SOCIAL  |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 (Em milhares de reais) |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| <b>1 - Base de Cálculo</b>  |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| Receita líquida (RL)  |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| Resultado operacional (RO)  |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| Folha de pagamento bruta (FPB)  |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
|   | <b>Valor (mil)</b> | <b>% sobre FPB</b> | <b>% sobre RL</b> | <b>Valor (mil)</b> | <b>% sobre FPB</b> | <b>% sobre RL</b> |  |  |  |  |  |  |
| <b>2 - Indicadores Sociais Internos</b>                                   |                    |                    |                   |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |
| Alimentação   | 22.977             | 10,90%             | 0,91%             | 20.293             | 10,79%             | 0,84%             |  |  |  |  |  |  |
| Encargos sociais compulsórios   | 46.884             | 22,24%             | 1,86%             | 41.893             | 22,27%             | 1,73%             |  |  |  |  |  |  |
| Previdência privada (v)   | -                  | 0,00%              | 0,00%             | -                  | 0,00%              | 0,00%             |  |  |  |  |  |  |
| Saúde   | 20.537             | 9,74%              | 0,81%             |                    |                    |                   |  |  |  |  |  |  |



# Liquigás Distribuidora S.A.

CNPJ N° 60.886.413/0001-47 - Empresa do Sistema Petrobras

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

(Em milhares de reais)

### 1. Contexto operacional

A Liquigás Distribuidora S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem por objeto, observados os preceitos legais, a manipulação, a estocagem, o engarrafamento, o transporte, a distribuição e o comércio de subprodutos da refinaria de petróleo, especialmente Gás Liquefeito de Petróleo - GLP.

### 2. Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, abrangendo a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e das normas emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Essas demonstrações contábeis de 2009 seguiram as práticas adotadas no encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2009, quando foram introduzidas as alterações na legislação societária pela Lei 11.638 de 28 de dezembro de 2007, e pela Medida Provisória 449/08, posteriormente convertida na Lei 11.941, de 27 de maio de 2009, que alteraram a Lei 6.404/76 nos artigos relativos à elaboração das demonstrações contábeis.

A autorização para a conclusão das demonstrações contábeis foi dada pela Diretoria Executiva em 02 de fevereiro de 2010.

Com o objetivo de aprimoramento das informações prestadas ao mercado, a Companhia está apresentando as seguintes informações complementares:

#### 2.1 Demonstração do Valor Adicionado - DVA

A Demonstração do Valor Adicionado tem a função de identificar e divulgar o valor da riqueza gerada pela Companhia, e como essa riqueza foi distribuída entre os diversos setores que contribuíram, direta ou indiretamente, para a sua geração.

#### 2.2 Balanço Social

O Balanço Social demonstra os indicadores sociais, ambientais, o quantitativo funcional e informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial e foi elaborado de acordo com a Resolução CFC nº 1.003 de 06 de setembro de 2004. Algumas informações foram obtidas através de registros auxiliares e de determinadas informações gerenciais da Companhia.

#### 3. Sumário das principais práticas contábeis

##### 3.1 Estimativas contábeis

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem, entre outros o valor residual do ativo imobilizado, provisão para créditos de liquidação duvidosa, estoques e imposto de renda diferido ativo, provisão para contingências e ativos e passivos relacionados a benefícios a empregados. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente.

##### 3.2 Instrumentos financeiros

Instrumentos financeiros não-derivativos incluem aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, incluindo recebíveis relativos a serviços de concessão, caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas.

Instrumentos financeiros não-derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros não derivativos são mensurados conforme descrito abaixo:

##### 3.2.1 Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado

Um instrumento é classificado pelo valor justo através do resultado se for mantido para negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados pelo valor justo através do resultado se a Companhia gerencia esses investimentos e toma as decisões de compra e venda com base em seu valor justo de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de risco documentado pela Companhia. Após reconhecimento inicial, custos de transação atribuíveis são reconhecidos nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado são medidos pelo valor justo, e suas flutuações são reconhecidas no resultado.

##### 3.2.2 Instrumentos mantidos até o vencimento

São ativos financeiros não-derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de manter até o vencimento seus instrumentos de dívida, esses são classificados como mantidos até o vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetiva, deduzido de eventuais reduções em seu valor recuperável.

##### 3.2.3 Instrumentos disponíveis para venda

Os investimentos da Companhia em instrumentos de patrimônio e de certos ativos relativos a instrumentos de dívida são classificados como disponíveis para venda. Posteriormente ao reconhecimento inicial, são avaliadas pelo valor justo e as suas flutuações, exceto reduções em seu valor recuperável, e as diferenças em moeda estrangeira destes instrumentos, são reconhecidas diretamente no patrimônio líquido, liquidados dos efeitos tributários. Quando um investimento deixa de ser reconhecido, o ganho ou perda acumulada no patrimônio líquido é transferido para resultado.

##### 3.2.4 Empréstimos e recebíveis

Os empréstimos e recebíveis devem ser mensurados pelo custo amortizado por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros, reduzidos por eventuais reduções no valor recuperável.

##### 3.3 Apuração do resultado, ativos e passivos circulares e não circulares

O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, os encargos e as variações monetárias ou cambiais calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulares e não circulares, incluindo, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de mercado ou de realização, bem como a provisão para devedores duvidosos constituída em limite considerado suficiente para cobrir possíveis perdas na realização das contas a receber. A receita de vendas é reconhecida quando todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador. A receita de serviços prestados é reconhecida no resultado em função de sua realização, uma receita não é reconhecida quando há incerteza na sua realização.

##### 3.4 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa estão representados por aplicações de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em numerário, com vencimento em três meses ou menos da data de aquisição (Nota Explicativa nº 4).

##### 3.5 Estoques

Os estoques de produtos para venda estão avaliados aos preços médios de aquisição e/ou produção, inferiores aos custos de reposição ou aos valores de realização. Os estoques de materiais de uso e consumo estão registrados ao custo médio de compra (Nota Explicativa nº 7).

##### 3.6 Investimentos societários

Os investimentos em coligadas com participação no capital votante, superior a 20% ou com influência significativa são avaliados pelo método de equivalência patrimonial (Nota Explicativa nº 9).

##### 3.7 Imobilizado

Os ativos estão demonstrados pelo custo de aquisição, corrigido, monetariamente até 31 de dezembro de 1995. Em atendimento à Lei 11.638/07 a Companhia efetuou análise com o objetivo de revisar e ajustar os critérios utilizados para determinação da vida útil dos ativos pertencentes às contas contábeis do ativo imobilizado. A depreciação é calculada pelo método linear, com base em taxas determinadas em função do prazo de vida útil econômico estimado dos bens (Nota Explicativa nº 10).

##### 3.8 Intangível

Os ativos estão demonstrados pelo custo de aquisição, corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995. A amortização é calculada pelo método linear, com base em taxas determinadas em função do prazo esperado para geração de benefícios à Companhia, não excedente há 5 anos (Nota Explicativa nº 11).

##### 3.9 Contratos com transferência de benefícios, riscos e controle de bens - Leasing

A Companhia registra em seu ativo imobilizado, pelo valor justo ou, se inferior, pelo valor presente dos pagamentos mínimos do contrato, os direitos que tenham por objetos bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Companhia decorrentes de operações que transferiram os benefícios, riscos e controle destes bens, assim como sua obrigação correlata.

##### 3.10 Ajuste a Valor Presente - AVP

A Companhia não aplica o ajuste a valor presente - AVP, devido à irrelevância dos valores envolvidos.

##### 3.11 Empréstimos e financiamentos

São reconhecidos inicialmente pelo valor justo e após o reconhecimento inicial, são mensurados pelo custo amortizado. Quaisquer diferenças entre o valor recebido e o valor pago são reconhecidas no resultado durante a vigência desse instrumento, utilizando-se o método da taxa de juros efetiva (Nota Explicativa nº 12).

##### 3.12 Imposto de renda e contribuição social

A provisão para o imposto de renda, que inclui os incentivos fiscais, quando aplicável, e a provisão para contribuição social sobre o lucro líquido é constituída com base nas alíquotas previstas na legislação em vigor. São considerados os efeitos das diferenças temporárias geradoras de ativos e passivos fiscais diferidos, em conformidade com a Deliberação CVM nº 273/98, de 20 de agosto de 1998, e a Instrução CVM nº 371/02, de 27 de junho de 2002. (Nota Explicativa nº 15) e levam em consideração o histórico de rentabilidade e a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros. A Companhia adotou o Regime Tributário de Transição (RTT) para apuração de imposto de renda e contribuição social relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2009 e 2008, com base na Lei 11.638 de 28 de dezembro de 2007 e na Medida Provisória 449/08, posteriormente convertida na Lei 11.941, de 27 de maio de 2009.

##### 3.13 Benefícios concedidos a funcionários e aposentados - compromisso atuarial de plano de saúde

A Companhia reconhece em seus resultados os cálculos atuariais efetuados para determinar os compromissos em 31 de dezembro de 2009 e a despesa com o seu Plano de Assistência Médica para seus empregados e aposentados de acordo com as Normas e Procedimentos de Contabilidade nº 26 reformada pela Deliberação CVM nº 371/00, de 13 de dezembro de 2000, (Nota Explicativa nº 16).

##### 3.14 Provisão para contingências

É constituída por valor considerado suficiente à cobertura de perdas nos processos judiciais de acordo com as Normas e Procedimentos de Contabilidade nº 22 e pela Deliberação da CVM nº 489/05, de 03 de outubro de 2005, (Nota Explicativa nº 20).

##### 4. Caixa e equivalentes de caixa

|   | 2009           | 2008          |
|---|----------------|---------------|
| Caixa e bancos                                | 12.266         | 11.124        |
| Aplicações financeiras                        |                |               |
| No país:                                      |                |               |
| Banco do Brasil S.A. - "FIDC- NP" (*)         | 109.663        | 40.899        |
| <b>Total de caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>121.929</b> | <b>52.023</b> |

Em 31 de dezembro de 2009, a Liquigás mantinha recursos investidos no Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não-Padronizados ("FIDC-NP") do Sistema Petrobras. Esse fundo de investimentos é destinado preponderantemente à aquisição de direitos creditórios performados e/ou não performados de operações realizadas pelas empresas do Sistema Petrobras, e visa à otimização da gestão financeira do caixa da Controladora e suas Subsidiárias.

(\*) (FIDC-NP) - Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não-Padronizados do Sistema Petrobras.

##### 5. Contas a receber, líquidas

|  | 2009     | 2008     |
|--|----------|----------|
| Cientes  |          |          |
| Terceiros  | 163.877  | 162.387  |
| Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 6.1)        | 552      | 8.287    |
| Outras   | 2.949    | 4.233    |
|  | 167.378  | 174.907  |
| Menos: provisão para créditos de liquidação duvidosa | (26.254) | (24.332) |
|  | 141.124  | 150.575  |

##### Menos: contas a receber a longo prazo, líquida

|                         |                |                |
|-------------------------|----------------|----------------|
| Clientes                | (4.886)        | (3.209)        |
| Outras contas a receber | (1.545)        | (1.764)        |
|                         | (6.431)        | (4.973)        |
| <b>Total</b>            | <b>134.693</b> | <b>145.602</b> |

##### Mutação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

|                         |                 |                 |
|-------------------------|-----------------|-----------------|
| Saldo em 1º janeiro     | (24.332)        | (23.188)        |
| Adições                 | (3.492)         | (2.536)         |
| Baixas                  | 1.570           | 1.392           |
| Saldo em 31 de dezembro | <b>(26.254)</b> | <b>(24.332)</b> |

A provisão é constituída sobre as contas a receber registrada no ativo circulante e no realizável em longo prazo. A Companhia analisa de forma criteriosa sua carteira de clientes levando em consideração: (i) o nível de perdas no segmento em que atua; (ii) o valor atual das contas a receber que já venceram; (iii) análise da situação individual dos clientes; (iv) condições de garantias em que se deu a venda; e (v) custo de financiamento de vendas, de modo a provisionar os valores considerados de difícil recuperação.

A Companhia provisiona integralmente os títulos em cobrança judicial, exceto os que possuem garantia hipotecária.

##### 6. Partes relacionadas

As operações comerciais da Liquigás com sua controladora e coligadas são efetuadas a preços e condições normais de mercado. Os saldos de transações realizadas com partes relacionadas estão demonstrados a seguir:

##### 6.1 Ativo

|                                      | Contas a receber, principalmente por vendas |        | Estoques |        | Total |
|--------------------------------------|---|--------|----------|--------|-------|
| Petróleo Brasileiro S.A.             | 110   | 13.860 |          | 13.970 |       |
| Petrobras Distribuidora S.A. - BR    | 308   | 420    |          | 728    |       |
| Outras empresas do Sistema Petrobras | 134   | 6.207  |          | 6.341  |       |
| 31/12/2009                           | 552   | 20.487 |          | 21.039 |       |
| 31/12/2008                           | 8.287                                       | 18.002 |          | 26.289 |       |

### 6.2 Passivo

|                                      | Fornecedores, por compras de GLP e outros derivados de petróleo |        | Dividendos a pagar | Operações de mútuo | Outras operações | Total  |
|--------------------------------------|---|--------|--------------------|--------------------|------------------|--------|
| Petróleo Brasileiro S.A.             | 10.184  |        |                    |                    |                  |        |
| Petrobras Distribuidora S.A. - BR    | 709   | 53.937 |                    |                    |                  | 54.646 |
| Outras empresas do Sistema Petrobras | 1.445   |        |                    |                    |                  | 1.445  |
| Outras Coligadas                     | 136   |        |                    | 826                | 629              | 629    |
| 31/12/2009                           | 12.474  | 53.937 |                    | 826                | 629              | 67.866 |
| 31/12/2008                           | 17.337  | 31.823 |                    | 1.031              | 678              | 50.869 |

### 6.3 Resultado

|                                      | Receitas (despesas) operacionais líquidas |  | Receitas (despesas) financeiras líquidas |  | Total   |
|--------------------------------------|---|--|--|--|---------|
| Petróleo Brasileiro S.A.             | 1.793                                     |  |  |  | 1.793   |
| Petrobras Distribuidora S.A. - BR    | 1.108                                     |  | (1.944)                                  |  | (836)   |
| CEG RIO S.A.                         | (106)                                     |  |  |  | (106)   |
| Outras empresas do Sistema Petrobras | 812                                       |  |  |  | 812     |
| Uligás Armazenadora S.A.             | (5.055)                                   |  |  |  | (5.055) |
| 31/12/2009                           | 1.448                                     |  | (1.944)                                  |  | (3.92)  |
| 31/12/2008                           | 1.569                                     |  | (5.594)                                  |  | (4.025) |

### 6.4 Compras

|                                      | Estoque Inicial | Compras   | Estoque final | Custo do Produto Vendido |
|--------------------------------------|-----------------|-----------|---------------|--------------------------|
| Petróleo Brasileiro S.A.             | 15.402          | 1.493.022 | 13.860        | 1.494.564                |
| Petrobras Distribuidora S.A. - BR    | 420             |           | 420           |                          |
| Outras empresas do Sistema Petrobras | 2.180           | 171.170   | 6.207         | 167.143                  |
| 31/12/2009                           | 18.002          | 1.664.192 | 20.487        | 1.661.707                |
| 31/12/2008                           | 16.385          | 1.705.812 | 18.002        | 1.703.995                |

### 6.5 Remuneração dos dirigentes e empregados (em reais)

O Plano de Cargos e Salários e de Benefícios da Companhia e a legislação específica estabelecem os critérios para todas as remunerações atribuídas a seus dirigentes e empregados. No exercício, a maior e a menor remuneração atribuídas a empregados ocupantes de cargos permanentes, relativas a dezembro de 2009 foram de R\$ 28.597,34 e R\$ 845,30 respectivamente. A remuneração média naquele mês atingiu R\$ 2.130,10.

Com relação a dirigentes da Companhia, a maior remuneração em 2009, tomando-se por base o mês de dezembro de 2009, correspondeu a R\$ 46.097,85. Apresentamos a seguir o total da remuneração de administradores e empregados considerados como pessoal-chave da Companhia.

|  | 2009         | 2008         |
|--|--------------|--------------|
| Benefícios de curto prazo a empregados e administradores | 5.395        | 5.346        |
| <b>Total</b>   | <b>5.395</b> | <b>5.346</b> |

### 7. Estoques

Os estoques da Companhia, de acordo com o que determina o art. 183 da Lei nº 6.404/76, estão avaliados pelo custo médio ponderado relativo ao valor nominal de aquisição, incluindo o valor dos impostos não recuperáveis e os fretes, deduzidos da provisão para atender a perdas prováveis por obsolescência, desuso ou para ajuste a valor de mercado quando este for inferior.

As mercadorias para revenda incluem, principalmente, os produtos derivados de petróleo (em nosso poder e em poder de terceiros) destinados à comercialização de GLP e outros derivados de petróleo. Os estoques de materiais e suprimentos para manutenção são compostos basicamente de materiais para manutenção de instalações e veículos que possibilitam o uso do GLP pelos clientes.

|   | 2009          | 2008          |
|---|---------------|---------------|
| Derivados de petróleo                   | 18.836        | 22.385        |
| Materiais e suprimentos para manutenção | 6.987         | 7.651         |
| Adiantamentos a fornecedores            | 4.580         | -             |
| Outros                                  | 341           | 343           |
| <b>Total no Circulante</b>              | <b>30.744</b> | <b>30.379</b> |

### 8. Cauções e depósitos judiciais

As cauções e os depósitos judiciais são apresentados de acordo com a natureza das correspondentes causas:

|                               | 2009    | 2008   |
|-------------------------------|---------|--------|
| Depósitos trabalhistas (*)    | 8.939   | 8.348  |
| Depósitos fiscais             | 5.227   | 8.374  |
| Depósitos civéis (*)          | 1.762   | 2.160  |
| Depósitos administrativos (*) | 2.327   | 1.232  |
| Cauções BNDES                 | 1.085   | 290    |
| Outros                        | 19.600  | 20.352 |
|                               | (1.502) |        |
|                               | 18.098  | 20.352 |

(\*) Líquido dos depósitos relacionados às provisões de contingências - Deliberação CVM nº 489/05 - R\$ 3.006 em 2009 (R\$ 2.421 em 2008).

### 9. Investimentos

#### 9.1 Informações sobre coligadas

Capital subscrito em 31 de dezembro de 2009

|  | Ações ordinárias | Patrimônio líquido (Passivo a descoberto) | Lucro líquido (prejuízo) do exercício | Percentual (%) de participação |
|--|------------------|---|---------------------------------------|--------------------------------|
| Uligás Armazenadora S.A. (*)           | 57.174           | 10.032.965                                | 68.162                                | 9,870                          |
| Plenogás Distribuidora de Gás S.A. (*) | 928              | 4.152.924                                 | (1.618)                               | 303                            |
| Metalúrgica Plus S.A. (*)              | 4.476            | 9.000                                     | (268)                                 | (154)                          |

(\*) Os investimentos foram avaliados através da equivalência patrimonial com base no resultado findo em 30 de novembro de 2009.

#### 9.2 Descrições das atividades das coligadas

a) Uligás Armazenadora S.A. Tem como objeto a prestação de serviços de armazenagem de gás liquefeito de petróleo - GLP. b) Plenogás Distribuidora de Gás S.A. Tem como objeto a comercialização de gás liquefeito de petróleo - GLP e outros hidrocarbonetos e a comercialização de equipamentos para consumo de gás liquefeito de petróleo - GLP. c) Metalúrgica Plus S.A. Tem como objeto a comercialização de chapa de barras de aço, fabricação e comercialização de recipientes, vasos de pressão, vasilhame de acondicionamento de gás liquefeito de petróleo - GLP, inclusive sua manutenção e reparo, podendo ainda exercer outras atividades próprias às indústrias metalúrgicas.

#### 9.3 Mutação dos investimentos em coligadas

|  | Coligadas  |                 |                  |         |         |        |
|--|------------|-----------------|------------------|---------|---------|--------|
|  | Uligás 31% | Plenogás 33,33% | Metalplus 33,33% | 2009    | 2008    |        |
| No início do exercício   | 20.610     | -               | -                | 20.610  | 19.530  |        |
| Equivalência patrimonial                                       | 3.310      | (101)           | 51               | 3.260   | 3.225   |        |
| Resultado na alienação   | -          | -               | -                | -       | 1.195   |        |
| Dividendos   | (2.790)    | -               | -                | (2.790) | (883)   |        |
| Provisão/Reversão de perdas em investimentos                   | (2.171)    | 101             | (51)             | (2.121) | -       |        |
| Baixa por alienação  | -          | -               | -                | -       | (2.457) |        |
| No fim do exercício  | 18.959     | -               | -                | 18.959  | 20.610  |        |
| Coligadas  | -          | -               | -                | -       | 18.959  | 20.610 |
| Depósito para incentivo fiscal, líquido de provisão para perda | -          | -               | -                | 888     | 888     |        |
| <b>Total dos investimentos</b>                                 | -          | -               | -                | 19.847  | 21.498  |        |

### 10. Imobilizado

|  | Taxa de depreciação % a.a. (*) | Saldo Inicial | Adições | Baixa | Outros | Saldo final | Saldo total |
|--|--------------------------------|---------------|---------|-------|--------|-------------|-------------|
|--|--------------------------------|---------------|---------|-------|--------|-------------|-------------|

|                          |  |        |       |       |     |        |        |
|--------------------------|--|--------|-------|-------|-----|--------|--------|
| Movimentação do custo    |  |        |       |       |     |        |        |
| Terrenos                 |  | 13.446 | -     | (285) | 250 | 13.411 | 13.446 |
| Edificações              |  | 42.959 | 186   | (151) | -   | 42.994 | 42.939 |
| Instalações industriais  |  | 80.733 | 4.700 | (552) | 18  | 84.899 | 80.733 |
| Instalações operacionais |  |        |       |       |     |        |        |

# Liquigás Distribuidora S.A.

CNPJ N° 60.886.413/0001-47 - Empresa do Sistema Petrobras

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS (Em milhares de reais)

### 16. Benefícios concedidos a empregados

O compromisso da Companhia relacionado à assistência médica dos empregados ativos e aposentados é calculado anualmente por atuário independente. O método adotado para calcular a despesa e os itens de aspecto atuarial é o do Crédito Unitário Projetado. Este método define o custo do benefício que será alocado durante a carreira ativa do empregado, no período entre a data de admissão na Empresa e a primeira data de plena exigibilidade do benefício, que é estabelecido nas Convenções Coletivas de Trabalho resultantes das negociações sindicais com os empregados da categoria GLP. Conforme procedimento estabelecido na Deliberação da CVM nº 371/00, de 13 de dezembro de 2000, em 31 de dezembro de 2009 a Companhia reconhece uma Provisão para Benefício de Assistência Médica aos Empregados no montante de R\$ 51.202 (R\$ 46.710 em 31 de dezembro de 2008).

### 16.1. Movimentação do saldo da provisão dos gastos com assistências médicas, calculadas por atuário independente:

|   | 2009    | 2008    |
|---|---------|---------|
| Varição das obrigações de benefícios                        |         |         |
| Valor presente da obrigação atuarial no início do exercício | 46.710  | 42.613  |
| Atualização da obrigação atuarial                           | 6.046   | 4.686   |
| Custo do serviço corrente                                   | 917     | 1.700   |
| Benefícios pagos  | (2.471) | (2.342) |
| Ganhos atuariais não reconhecidos                           | —       | 53      |
| Valor presente da obrigação atuarial no fim do exercício    | 51.202  | 46.710  |

### 16.2. Valores reconhecidos nas demonstrações contábeis

|                                       | 2009   | 2008   |
|---------------------------------------|--------|--------|
| Passivo circulante                    |        |        |
| Provisão para plano de saúde atuarial | 6.122  | 4.883  |
| Passivo não circulante                |        |        |
| Provisão para plano de saúde atuarial | 45.080 | 41.827 |
|                                       | 51.202 | 46.710 |

### 16.3. Despesa líquida com os planos de assistência médica

|  | 2009    | 2008    |
|--|---------|---------|
| Custo do serviço corrente                | (917)   | (1.700) |
| Custo dos juros sobre obrigação atuarial | (6.046) | (4.686) |
| Amortização de perdas não reconhecidas   | —       | (53)    |
| Custo líquido no exercício               | (6.963) | (6.439) |

### 16.4. Premissas

| Modalidade                   | Premissa atual               |                 |                 |
|------------------------------|------------------------------|-----------------|-----------------|
|                              | Tempo de empresa             | Idade           | Taxa (% a.a.)   |
| Piano de benefício           | Benefício definido           |                 |                 |
| Método de avaliação atuarial | Unidade de Crédito Projetada |                 |                 |
| Tábua de mortalidade         | AT 2000*                     |                 |                 |
| Invalidez                    | TASA 27                      |                 |                 |
| Tábua de inválidos           | AT 49*                       |                 |                 |
| Rotatividade plano de saúde  |                              |                 |                 |
|                              | De 0 a 25 anos               | De 26 a 30 anos | De 31 a 35 anos |
|                              | De 36 a 40 anos              | De 41 a 45 anos | De 46 a 50 anos |
|                              | De 51 a 55 anos              | De 56 a 60 anos | Mais de 60 anos |
|                              | De 0 a 25 anos               | De 26 a 30 anos | De 31 a 35 anos |
|                              | De 36 a 40 anos              | De 41 a 45 anos | De 46 a 50 anos |
|                              | De 51 a 55 anos              | De 56 a 60 anos | Mais de 60 anos |
|                              | De 0 a 25 anos               | De 26 a 30 anos | De 31 a 35 anos |
|                              | De 36 a 40 anos              | De 41 a 45 anos | De 46 a 50 anos |
|                              | De 51 a 55 anos              | De 56 a 60 anos | Mais de 60 anos |
|                              | De 0 a 25 anos               | De 26 a 30 anos | De 31 a 35 anos |
|                              | De 36 a 40 anos              | De 41 a 45 anos | De 46 a 50 anos |
|                              | De 51 a 55 anos              | De 56 a 60 anos | Mais de 60 anos |

Taxa de desconto para o passivo atuarial

Taxa de rendimento esperada sobre os ativos do plano

Taxa de inflação médica para o próximo ano

11,37% a.a.

benefício não possui ativos

7,50%

(\*) Separada por sexo (masculino e feminino)

### 17. Arrendamento mercantil

A Companhia possui R\$ 6.993 em ativos com contrato de arrendamento mercantil financeiro. Os contratos possuem prazo de duração de 36 meses, com cláusulas de opção de renovação, opção de devolução, opção de compra e de reajustamento após essa data. No exercício findo em 31 de dezembro de 2009, a Companhia reconheceu como despesa no resultado referente a arrendamento mercantil financeiro os montantes de R\$ 290 relativo a despesas financeiras e de R\$ 1.399 relativo à despesa de depreciação. Os pagamentos futuros mínimos estão segregados da seguinte forma:

|                                  | 2009  | 2008  |
|----------------------------------|-------|-------|
| Até 12 meses                     | 1.188 | 2.355 |
| Acima de 12 meses e até 36 meses | 116   | 1.183 |
|                                  | 1.304 | 3.538 |

### 18. Participação dos empregados

A participação dos empregados nos lucros ou resultados, conforme disposto na legislação em vigor, ocorre baseada em instrumento normativo (Convenção Coletiva de Trabalho), pactuado entre o sindicato da categoria econômica e as entidades sindicais. A participação dos empregados nos lucros ou resultados (PLR) do exercício de 2009 é de R\$ 12.650 (R\$ 7.949 em 2008).

### 19. Patrimônio líquido

#### 19.1. Capital social realizado

Em 31 de dezembro de 2009 e 2008, o capital social subscrito e integralizado no valor de R\$ 438.142, está representado por 8.145.118 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.

#### 19.2. Reservas de lucros

a) *Reserva legal*  
É constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social, em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

b) *Reserva estatutária*  
É constituída de acordo com o artigo 25, letra "c", do Estatuto Social da Companhia, mediante a apropriação de 0,5% do lucro do exercício, não podendo exceder 5% do valor do Capital Social. Esta reserva destina-se ao custeio dos programas de pesquisa e de desenvolvimento tecnológico.

#### 19.3. Reserva de retenção de lucros

É destinada à aplicação em investimentos previstos em orçamento de capital, principalmente nas atividades de investimentos previstos no Plano Anual de Negócios 2009, em conformidade com o artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações.

#### 19.4. Dividendos

Ao acionista é garantido um dividendo mínimo obrigatório de 10% do lucro líquido ajustado do exercício, de acordo com o artigo 25, letra "b" do Estatuto Social da Companhia.

|                               | 2009     | 2008     |
|-------------------------------|----------|----------|
| Lucro líquido do exercício    | 114.153  | 59.464   |
| Apropriação:                  |          |          |
| Reserva legal                 | (5.708)  | (2.973)  |
| Reserva estatutária           | (571)    | (297)    |
| Reserva de retenção de lucros | (53.964) | (24.854) |
|                               | 53.910   | 31.340   |

#### Reversões/adições:

Reserva de reavaliação em coligadas — 27 28  
Dividendo proposto, equivalente a 50% do lucro líquido - R\$ 6.622.078,88 por ação (100% em 2008 do lucro básico - R\$ 3.907.019,15 por ação) — 18 18  
Os dividendos serão pagos na data a ser fixada em Assembleia Geral Ordinária, e terão os seus valores atualizados monetariamente, a partir de 31 de dezembro de 2009 até a data do pagamento, de acordo com a variação da taxa Selic.

#### 20. Processos judiciais e contingências

A Liquigás, no curso normal de suas operações, está envolvida em processos legais, de natureza cível, tributária, trabalhista e ambiental. A Companhia constituiu provisões para processos legais a valores considerados pelos seus assessores jurídicos e sua administração como sendo suficientes para cobrir perdas prováveis. Em 31 de dezembro de 2009 e 2008, essas provisões são apresentadas da seguinte forma, de acordo com a natureza das correspondentes causas:

|                               | 2008          |                   | 2009            |              | Saldo Final  |
|-------------------------------|---------------|-------------------|-----------------|--------------|--------------|
|                               | Saldo Inicial | Adição a Provisão | Alteração Risco | Atualização  |              |
| <b>Contingências:</b>         |               |                   |                 |              |              |
| Trabalhistas                  | 5.721         | —                 | 2.749           | 744          | (1.941)      |
| Administrativo                | —             | —                 | —               | —            | —            |
| Fiscais                       | 34.642        | —                 | —               | 1.275        | —            |
| Cíveis                        | 2.427         | 8                 | 975             | 18           | (1.115)      |
| Ambientais                    | 79            | —                 | —               | 9            | —            |
|                               | 43.252        | 8                 | 5.180           | 2.415        | (3.068)      |
| <b>Depósitos Judiciais:</b>   |               |                   |                 |              |              |
| Trabalhistas                  | (1.411)       | —                 | (2.041)         | —            | 849          |
| Fiscais                       | —             | —                 | (78)            | —            | —            |
| Cíveis                        | (1.010)       | —                 | (687)           | —            | 1.224        |
|                               | (2.421)       | —                 | (2.806)         | —            | 2.072        |
| <b>Contingências Líquidas</b> | <b>40.831</b> | <b>8</b>          | <b>2.374</b>    | <b>2.415</b> | <b>(996)</b> |
| Outras                        | 678           | —                 | —               | —            | (50)         |
| <b>Total</b>                  | <b>41.509</b> | <b>8</b>          | <b>2.374</b>    | <b>2.415</b> | <b>(996)</b> |

(\*) Líquido dos depósitos judiciais efetuados para garantia de recursos, relacionados a contingências provisionadas - Deliberação CVM nº 489/05 - R\$ 3.006 em 2009 (R\$ 2.421 em 2008).

A Companhia apresentava em 31 de dezembro de 2009, um total de R\$ 149.853 de contingências consideradas pelos nossos assessores jurídicos como probabilidade de perdas possíveis, para as quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização.

### 21. Instrumentos financeiros

A Companhia e suas controladas mantêm operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar sua liquidez e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia e suas controladas não possuem instrumentos financeiros derivativos e também não efetuam aplicações de caráter especulativo, seja derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela administração da Companhia.

Todas as operações com instrumentos financeiros estão reconhecidas nas demonstrações contábeis da Companhia, conforme categorias abaixo:

| Ativo                                | Categoria | Nota | 2009    | 2008    |
|--------------------------------------|-----------|------|---------|---------|
| Caixas e bancos                      | a         | 4    | 12.266  | 11.124  |
| Aplicações financeiras               | a         | 4    | 109.663 | 40.899  |
| Contas a receber e outros recebíveis | b         | 5    | 167.378 | 174.907 |

### Passivo

| Emprestimos e financiamentos | d | 12 | 26.456 | — |
|------------------------------|---|----|--------|---|
|------------------------------|---|----|--------|---|

### Categorias:

- (a) Valor justo através do resultado
- (b) Mantido até o vencimento
- (c) Mantido para a venda
- (d) Custo amortizado

As contas a receber e a pagar têm prazo compatível com as operações normais realizadas pela Companhia e seus valores equivalem aos de mercado. Os riscos sobre os recebíveis da Companhia estão refletidos na provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota Explicativa nº 5). As contas a receber não apresentam significativa concentração por cliente, por segmento de mercado ou por região, estando os riscos de recebimento diluídos pela expressiva carteira de clientes da Companhia.

### 22. Seguros

A Companhia adota uma política de seguros que leva em consideração, principalmente, a concentração de riscos, a relevância e o valor de reposição dos seus ativos, com fundamento em avaliações de bens conforme técnicas de engenharia para cobertura de sinistros de incêndios, responsabilidade cível, e outros. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações contábeis, consequentemente não foram examinadas pelos nossos auditores independentes. No entanto, o valor assegurado é suficiente para cobrir perdas por eventuais sinistros que venham a ocorrer. Os itens e valores segurados em 31 de dezembro de 2009 são:

| Ativo   | Tipos de cobertura   | Importância segura |
|---|--|--------------------|
| Instalações, equipamentos e produtos em estoque | Básica (incêndio, rai e explosão) e coberturas acessórias.   | 381.641            |
| Responsabilidade civil geral                    | Operações, produtos, empregador, contigência de veículos, poluição ambiental, danos morais, erro médico e objetos. | 435.300            |
| Veículos  | Danos materiais e danos corporais causados a terceiros (por veículo), Riscos rodoviários.                          | 1.000              |
| Transporte Nacional de Mercadorias              |  | 87.060             |

### 23. Avals e garantias

Em 31 de dezembro de 2009, a Companhia possuía o montante de R\$ 25.094 (R\$ 33.497 em 2008) em processos fiscais, cíveis e trabalhistas, os quais foram dados como garantia ativos fixos. Com relação ao financiamento obtido junto ao BNDES, foi dado como garantia a vinculação e a cessão de receitas em conta corrente bancária centralizadora o montante de R\$ 26.456.

### 24. Eventos subsequentes

Em 15 de janeiro de 2010, a Companhia subscreveu ao BNDES a quantia de 4.518 debêntures equivalentes a R\$ 4.518 acrescido de juros de T.JLP + 2,71% a.a., com vencimento em 15/04/2014, referente a 3ª série privada de debêntures simples, nominativas e não conversíveis em ações, referente ao financiamento para construção do Centro Operativo de Duque de Caxias - RJ, o saldo de 732 debêntures serão canceladas.

### 25. Novos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos e não adotados

Dentro do processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil para as normas internacionais de relatórios financeiros (IFRS) diversos pronunciamentos, interpretações e orientações foram emitidos durante o ano de 2009, com aplicação mandatória para os exercícios encerrados a partir de dezembro de 2010 e para as demonstrações contábeis de 2009, a serem divulgadas em conjunto com as demonstrações de 2010 para fins de comparação. A Companhia está em processo de avaliação dos potenciais efeitos relativos aos pronunciamentos, interpretações e orientações, os quais não deverão ter impactos relevantes nas demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2009, a serem apresentadas comparativamente às demonstrações contábeis relativas ao exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2010, bem como sobre os próximos exercícios.

### DIRETORIA EXECUTIVA

Antonio Rubens Silva Silvino  
Presidente

Paulo Ditta  
Diretor de GLP Envasado

Ricardo Mendes de Paula  
Diretor de Operações e Logística

José Lima de Andrade Neto  
Presidente

José Zonis  
Conselheiro

Nestor Cunat Cerveró  
Conselheiro

Paulo Cesar Chaves Furlanetto  
Diretor Financeiro e de Serviços

Thomaz Lucchini Coutinho  
Diretor de GLP Granel

Robson Tuma  
Diretor de Planejamento de Mercado

Andurte de Barros Duarte Filho  
Conselheiro

Luiz Claudio Caseira Sanches  
Conselheiro

Antonio Rodrigues Bayma Junior  
Conselheiro

Plínio Osvaldo Bressan  
Gerente Geral de Controle Financeiro - TC-CRC 1SP-109684/O-0

### PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da Liquigás Distribuidora S.A., no exercício de suas funções legais e estatutárias, em reunião realizada nesta data, examinou o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis de 2009 da Companhia, compreendendo: o Balanço Patrimonial, a Demonstração de Resultado, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Demonstração do Valor Adicionado, as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis, o Parecer dos Auditores Independentes e a Proposição à Assembleia Geral Ordinária de Acionistas relativa à destinação do Resultado do Exercício de 2009. Com base nos exames efetuados, e considerando, ainda, o Parecer da KPMG Auditores Independentes, apresentado sem ressalva, bem como as informações e esclarecimentos recebidos no decorrer do exercício, o Conselho Fiscal recomenda à Assembleia Geral Ordinária dos Acionistas da Companhia a aprovação dos respectivos documentos.

Tomaz Andres Barbosa  
Presidente do Conselho

São Paulo, 25 de fevereiro de 2010

Carlos Eduardo de Campos Vieira  
Conselheiro

Victor Branco de Holanda  
Conselheiro

### PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos

Administradores e Acionistas da

Liquigás Distribuidora S.A.

São Paulo - SP

1. Examinamos os balanços patrimoniais da Liquigás Distribuidora S.A. levantados em 31 de dezembro de 2009 e 2008, e as respectivas demonstrações de resultados, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e dos valores adicionados correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras.

2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e compreendem: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábeis e de controles internos da Companhia; b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

3. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Liquigás Distribuidora S.A.

em 31 de dezembro de 2009 e 2008, os resultados de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido, os seus fluxos de caixa e os valores adicionados nas operações referentes aos exercícios findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

02 de fevereiro de 2010

KPMG

KPMG Auditores Independentes  
CRC 2SP014428/O-6

Anselmo Neves Macedo  
Contador CRC 1SP160482/O-6

www.liquigas.com.br



Liquigás é da Petrobras.



**LIQUIGÁS**  
BR PETROBRAS